

Özbekistan'daki Müslümanların Sorunlarının Çözümü, İslamî Yönetim ve Anayasasıdır!

Haber:

20 Nisan'da Radio Liberty haber ajansı şunları aktardı; "Özbekistan'da anayasanın yeni versiyonuna yönelik referandum için erken oylama 19 Nisan'da başladı. Merkez Seçim Komisyonu'na göre süreç 26 Nisan'a kadar devam edecek. Ülke çapında referandum 30 Nisan'da yapılacak.

Analistlere göre seçmenlerin referandumda, 65 yaşındaki mevcut Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev'in 2040 yılına kadar iktidarda kalmasına izin verecek yeni anayasayı kabul etmeme ihtimali neredeyse yok gibi.

Referandum arifesinde ülke genelinde "Anayasa sizin, benim ve bizim içindir" sloganıyla kutlamalar yapılıyor. Ayrıca sosyal medyada, "Ben Önemişiyorum" etiketiyle bir reklam da var.

Değiştirilen anayasanın 106. maddesi, Cumhurbaşkanı'nın görev süresini 5 yıldan 7 yıla çıkarıyor. "Bir kimse arka arkaya iki dönemden fazla Cumhurbaşkanı olamaz" kuralı aynen devam ediyor.

Yorum:

Haber ajansları ve sosyal medya, yaklaşan referandumla ilgili haberler ve tartışmalar içinde boğulmuş durumda. Tartışmaların çoğu, anayasa kanunlarının değiştirilmesi ve Cumhurbaşkanı'nın görev süresini uzatma yetkisi etrafında dönüyor. Ancak sorun, Cumhurbaşkanı'nın görev süresinin uzatılması veya ülke anayasasının büyük bir kısmının değiştirilmesiyle ilgili değildir. Aksine sorun, Cumhurbaşkanı Mirziyoyev'in hangi temelde, nasıl ve hangi yönetimle hüküm sürüyor olmasıdır?!

Bugün Özbekistan'daki yönetim sistemi, İslam şeriatının hükümlerine tamamen aykırıdır. Birincisi; Başkanlık ve Cumhuriyet, yasaların insan tarafından çıkarıldığı insan yapımı yönetim sistemleridir. İkincisi; ülkenin anayasası, Özbekistan'ın laik bir devlet olduğunu, dinin hayattan ayrı olduğunu ve siyasete karışmadığını belirtiyor.

Özbekistan halkı Müslümandır ve bu da bizim, Yaraticımız Allah Subhanehu ve Teala'nın hükümlerine göre yaşamamız gerektiği anlamına geliyor. Zira Allahu Teala Kerim Kitabı'nda şöyle buyurmaktadır: **"Ey iman edenler, Allah'a itaat edin, Resul'e itaat edin ve sizden olan emir sahiplerine de (itaat edin)."** [Nisa 59]

Özbekistan'daki Müslümanlar, Mirziyoyev'in hangi temelde yönettiği sorusunu tartışmalıdırlar? Nitekim Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **"فَأَحْكُم بَيْنَهُمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ وَلَا تَتَّبِعْ أَهْوَاءَهُمْ عَمَّا فَصَحَّ بِكَ مِنَ الْحَقِّ"** **"Aralarında Allah'ın indirdikleri ile hükmet ve sana gelen haktan (sapıp da) sakın onların hevalarına tabi olma."** [Maide 48]

Özbekistan Müslümanları insan yapımı kanun ve sistemlere göre yaşamaya devam ettiği sürece ümmet bundan zarar görecektir. Nitekim Allahu Teala insanı, hayatının sorunlarına çözüm bulmaya güç yetiremeyecek şekilde sınırlı yaratmıştır; çünkü insan kendini yaratmamıştır. Bu yüzden insanların sorunlarını çözmek için Allah bize, sevgili Peygamberimiz Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'i göndermiş ve İslam dinini indirmiştir.

Bu nedenle Özbekistan Müslümanlarının, insanların koydukları sistem ve anayasayı nasıl ortadan kaldıracıklarını tartışmaları ve İslami hayatı yeniden başlatmak için çalışmalarını gerekmektedir. İşte ancak o zaman Allah'ın yardımıyla sıkıntı ve acılardan kurtulup huzur ve çözümü Allah'ın dini İslam'da bulacaklardır!